Ata n.04/2023 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação
em Educação da UFF, realizada em 07/06/2023

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte três, reuniram-se, via on-line, os
integrantes da Comissão de Bolsas: as professoras Nívea Maria da Silva Andrade e
Marília Etienne Arreguy, os doutorandos Bruno Venâncio de Oliveira e Patrícia Gama
Temporim Cansi e o assistente em administração Gian Anselmo da Fonseca. A reunião
contou com as seguintes deliberações: 1- Será enviado um e-mail a PROPPI para
validar a prorrogação de bolsa de duas alunas de doutorado: Júlia Dionísio Cavalcante
Silva e Hosana do Nascimento Ramôa. 2- Suspensão de Bolsa CAPES: a doutoranda
Jéssica Gomes das Mercês Costa solicitou à Comissão uma declaração de suspensão da
bolsa CAPES para poder assumir a bolsa Doutorado Sanduíche. A professora Nívea
Andrade enviará um e-mail à Coordenação pedindo o referido documento. 3- A
Comissão de Bolsas irá reforçar, junto aos professores e estudantes, o preenchimento
dos relatórios pendentes referentes aos Formulários de Atividades. 4- Repasse de 5
(cinco) bolsas de mestrado, referentes à turma de 2021: serão contemplados os
primeiros cinco estudantes de mestrado, do atual ranqueamento disponibilizado abaixo,
assim que a Comissão enviar os nomes a PROPPI. Ao fim da ata, o ranqueamento
atualizado dos candidatos à bolsa. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e
eu, Gian Anselmo da Fonseca, lavrei a presente ata.

DOUTORADO

1 Ana Lucia Medina Maya
2 Marcia de Souza Menezes Concencio
3 Erondina Santos de Araujo
4 Ednilsa Carmen de Mendonça
5 Patricia Gama Temporim Cansi
6 Reinaldo Nicolai Filho
7 Dayane Cabral Leite
8 Andreza Cristina Rangel Prevot
9 Joana Paula dos Santos Gomes de Oliveira
10 Maira Rocha Figueira
11 Lidiane Barros Lobo
12 Carlos Wendell Pedrosa dos Santos
14 João Augusto Galvão Rosa Costa
15 Neusa Maria Sant'anna de Oliveira
16 Julio Cesar de Moura Dias
17 Denise dos Santos Lima
18 Angelica Duarte da Silva Araujo
19 Evaldo de Souza Bittencourt

MESTRADO

1 Arlete Gomes dos Santos
2 Rita de Cassia Galvão Pavan
3 Bruna Siqueira dos Santos Senorans
4 Juliana Gonçalves Moreira Rezende
5 Pedro Dumont de Carvalho Silva
6 Daniel Zürcher
7 Mayra Velloso Correa
8 Miriam Nogueira de Maltos,
9 Gabriela Rodrigues de Castro
10 Maria Paula Gonzaga Magalhães
11 Giovanna Mozart de Souza Silva
12 Thayane de Araujo Rodrigues
13 Yan Nonato Tebaldi
14 Elizabeth de Souza Corrêa
15 Hyago Marinho da Silva
16 Adair Jose de Aguiar da Silva
17 Iaci Sagnori de Mattos
18 Martha Regina Pessôa Côrtes Dian
19 Francis Paula Correa Duarte